Tarihi boyunca pek çok zaferler kaZanmış ve şevket devirlerinde, devletin tek ve en
önemli dayanağı olmuş olan bu ocak, başından beri te' sis edilen tefunül ve an'anelere sadık
kalınarak idare edildiği dönemlerde, Bektaşi Tarikatı'nın "kavli kolu" yanında
"seyfi kolu" gibi hizmet görmüştür.

Sultan Orhan zamaıruıda, asker terub ve tahririne başlandığı zaman, müteşebbislerden
baZıları , Hacı Bektaş Veli (738/1337)'ye gönderilerek, kurulacak olan yeni ordunun başarılı
olması için, kendisinden hayır ve zafer duası taleb edilmişti. Gelenleri büyük bir hüsn ü
kabul' ile karşılayan, Hacı Bektaş Veli, istenilen duayı yapmış, "rida"sından bir aba
parçasını kopararak, "teberrüken" gelenlere hediye etmiş, onlar da, bunu büyük bir teveccüh
kabul ederek, başlarına "taylasan" gibi takınayı adet haline getirmişlerdi.

İstanbul Sur içi ve "Bilad-ı Selase" ta'btr edilen Üsküdar, Galata ve Eyyub
bölgelerindeki tekkelere mahsus olup, kuruluşuna 1281/1864'de karar verilen Meclis-i
Meşayih 'in teşekkülüne esas olmak üzere hazırlanan ve Başbakanlık Arşivi Kepeci
Tasnifi 629011' de kayıtlı defterden bu uygulamanın 1280/1863-1285/1868' le re
kadar devam ettiği anlaşılmaktadır. Mezkiir Defter'de 1285/1868 ile 1299/1881 yıliari
arasında İstanbul'da 252 tekkenin mevcut olduğu ve bunlardan 35'inin merkez tekke kabili
edilerek incelendiği görülmektedir.

b. Kış la ve silahlı kuvvetlerin, saltanat ve cemiyet üzerindeki te' sirini de dikkate alan
mezkiir zümrelerin, Bektaşiyye tartkatı vasıtası ile yeniçeri ocağına huliil ederek, onun
silahlı gücünü arkalarma almak ve kendi hesaplarına kullanmak istemeleri, bu tip sızmaları
daha da hızlandırmıştır.

Devletle tekke ve tarikatlar arasındaki ilişkileri düzenlemek üzere teşkil edilen Meclis-i
Meşayih'in hayata geçirilmesi ve bu meclisin tahakkukuna kadar meydana gelebilecek
problemierin çözümü içiı:fŞeyhülislam'lık ile Evkaf-ı Hümayiin Nezareti'nin görüşlerinin
alınması gerektiğini vurgulayan Başbakanlık Arşivi, Meclis-i Vala No:
25320'deki 1283/1866 tarihli ferman bu açıdan ilgi çekici bilgiler vermektedir.

"Dersa'adet ve Bilad-ı Seliise'de kain tekaya ve zevaya meşihatlerinden
birinin inhilali vukô'unda veyahut dervişan beyninde bazı münaza'at
zuhôrunda hakikat-ı keyfiyyetin bi't-tahkik iktizasma göre Makam-ı

Nettcede iş,
Liva-yı Şerif-i Nebevi'nin çıkarılarak, yeniçeril~re karşı fi'len muharebe i'lanına
takılıp kalmıştı.

Neticesi meçhfil böylesi bir iç savaşın mes'filiyetinden n. Mahmôd bile çekiniyordu.
Bu hususta tereddütleri ortadan kaldıran son söz yine bir mutasavvıf ve alim olan, Saray
Hoca'sı Harputlu Abdurrahman Efendi (1270/1853)6 tarafından söylenerek,
nettce alınması ellietine gidildi.

Cevdet Paşa bu durumu şu şekilde anlatmaktadır:
"Harputlu Hoca, söze başlayıp, hiddetlendi, şiddetlendi, ağzı köpürdü ve:

4 Ali Reşat, As r-ı Htiı.ır Tarilıi,lsL, 1330, 620-621.
5 Huruc ale's-Sultôn: Meşru Sultaua karşı, aleneo kıyam ve lsyao olup katli gerektiren bir suç, yerinde

Şi'i sızmalarının Bektaşiliği ne
hale getirdiğini göstermesi bakınundan oldukça ilgi çekici bir nokuidır. Şi'iler, hutbelerini, Hulefa-i
Raşidin adına değil de, münhasıran Hz. Ali adına okurlar, zaman .,aman da, minberierinden aleyhlerinde
söz sarfederlerdi. Hatta bu sebb meselesi, 1150/1737 Osmanlı-Iran Harbi'nin vukıi'una bile sebep
olmuştu. Uzuoçarşılı, 1. Hakkı, Osmanlı Tarihi, Ankara 1972, lV-I, 299, 313.

olup, ol zaviyede şeyh ve hücuratında sakhı olanlar, ebi-i Bid"at ve
müdmin-i hamr ve füsekadan olup, galle-i merkilmeye müstehak
olmasalar, bala padişah-ı İslam eyyedallahü ila yevmi'l-kıyam Hazretleri
galle-i merkiimeyi cihet-i ahara sarfa kadir olur mu?"

el cevab: "Olur." Fetvasına müsteniden, 1242/1826 Eylül tarihli bir. fermanla, II.
Mahmud; Bekt1l.şi tekkelerini kapatınıştı.19 ..
19 Bu fermandan önce, alınan karariann icabını i cra etmek üzere, 20 Zilhicce 1241 'de, Anadolu ve Rumeli

taraflanndaki bektaşi tekkeleri için, özel bir me'miir ile bir dersiarrun ta'yin edildiğine - dair bkz.

Vassaf, Sefine-i Evliya-yı Ebriir, Sül. Ktp., Yzm.
Bağışlar, No: 2305-2309, IJ, 68_-69. . . ·

21 ~ara, M. Tekkeler.ve Ziiviyeler, İst, 1977,210, Gölpınarlı, Mf!Vllina'dan sonra Mevlevllik,lst 1953, 319.
22 Ülken, Hilmi Ziya, Islam Düşüncesi, 198-199.
23 1244/1828'de, "Sancağı-ı Şerif-i Nebevi Şeylıliği'ne, Şeyh Şakir Efimdi'nin; "Turuk-ı aliyye'nin

eksensinden nıüstahlef ve Kibar-ı sô.fiyye ile daima lıalef-selef gibi görünen, rneşayih-i nakş
bendiyye'den" olması sebebiyle ta'yiiıi de bu tesbilimizi doğrular miilı.iyettedir.